Qua differentia constituta, hoc loco ꝛ tempestiuum est quærere, quæ sit huius differentiæ ratio? Nec abs re hoc quæratur; nam cum in omnibus contractibus tam mutuo, quam ceteris, eadem sit confessio, & idem instrumentum debitoris, æquitas exigere videbatur, vt in quibus eadem ratio est, in iis idem ius statuatur, l. illud. ad l. Aquil. Cur ergo contra stauit. Respondeo. Hæc ratio est: Quia vbi periculum intenditur, ibi subueniendū est, vbi autem nullum est periculum debitoris, ibi auxilio non est opus, l. 1. §. sed & si quis. de Carbon. edict. At in ceteris contractibus nullum commodum præsens, aut futurum ostenditur debitori, cur velit præmature confiteri, se debere, quod non debet; quoniam ex iis debitor pecuniam dat, non accipit, & cauet se debere, vt debet, non vt accipiat. Nemo autem tam supinus est, vt velit fateri, se debere, cauens creditori, vbi ex ea confessione nullum commodum consequatur. At in mutuo, spes commodi futuri, & eius desiderium, periculum inducit, cui succurrendum est. Nam debitor cauet creditori non solum, vt reddat pecuniam, sed magis, vt accipiat. Creditores enim pecuniam daturi solent exigere prius à debitore cautionem mutui, vt sibi prospiciant, priusquam dent pecuniam, & promittunt se cautione accepta pecuniam petenti numeraturos. Debitor vero, qui pecunia indiget, quiduis cauebit creditori, vt pecuniam accipiat, præsertim cum speret, se accepturum ab eo, qui promittit.

Hæc non semper ita fiunt, sed experientia nos docet, vt plurimum ita fieri, & postea creditores pecuniam non numerare, sed aut moras necere, aut abire longius. Iura constituta sunt ad ea, quæ vt plurimum accidunt, non ad ea, quæ raro, l. non ad ea. & 1. *præced. de legib.* Hinc igitur initium proponendæ exceptionis pecuniæ non numeratæ in mutuo. Quod autem post biennium ius commutatur, & debitor ex cautione sua obligari incipit, remota omni specie probationis contrariæ eo fit, quia cum posset intra biennium queri, videtur silentio suo confirmasse fidem cautionis; quia poterat infirmare, & non fecit, l. 3. *sup. de postul.* Non idem fit in ceteris contractibus etiam post biennium, quia si debitor in illis questus intra biennium non est, ideo fecit; quia necesse habebat facere; non enim poterat queri, cum ex hac lege confessioni suæ stare cogeretur. Hæc omnia dicta sunt de iis, quæ creditores ac debitores cauent, inter viuos; agitur enim de promissore & stipulatore, & eo, quod istis scriptis caueat, quæ omnia ad viuos pertinent.

Sed cum ꝛ definitio huius legis generalis sit, vnumquemque confessioni suæ stare debere, non alienum est hoc loco quærere, quod & vulgo quæratur, quid iuris sit, si testator testamento suo professus fuerit, se 10. ex certa causa Titio debere, an hic quoque vel testator, vel heredes eius, Titio agente, confessioni testatoris stare cogendi sint?

De eo sic habendam puro, quamdiu testator viuit, non cogitur confessioni suæ stare; quamuis testamentum venerit in manus Titii, & eo vtatur aduersus testatorem: optima ratione; quia quicquid in testamento scribitur, ita valet: si testator mortuus fuerit, cum testamentum scribatur de iis, quæ quis post mortem suam fieri & cauere vult, l. qui testament. facere possunt. Mortuo autem testatore heredes confessioni eius stare coguntur. Et hoc circa controuersiam, si testator iurauerit se debere. *Authen. quod obtinet. sup. de probat.* Idem est, etsi testator non iurauerit se debere, sed scripserit se iurasse Titio redditurum. l. cum quis. S. codicillis. de legat. 1. Eo autem puro, etsi testator neque iurauerit in testamento se debere, neque dixerit se olim iurasse se redditurum, nihilominus scripturæ standum esse. Mouerit his rationibus. I. Generalis hic sententia traditur, vnumquemque acquiescere debere confessioni suæ, & indignum esse quenquam proprio testimonio resistere. Deinde, si cautioni priuatæ inter viuos emissa,

missæ credendum est aduersus eum, qui emisit, quasi verum dixerit, multo magis testamento aduersus testatorem credendum est; quia testatores cum in testamentis de extremis cogitant, ac proinde cogitent de iudicio Dei, solent omnia religiosius ac sanctius affirmare. Tertio, verisimile est testatorem non fuisse id affirmaturum, nisi vere debuisset, propter heredes; quoniam in exonerandis heredibus, solent faciliores esse voluntates testatorum, l. vnum. §. si rem de legat. 2.

Obstat d. l. cum quis. §. codicillis. de legat. 3. vbi scriptum est, Scripturæ testamenti credendum esse, scilicet cum se iurasse testator affirmavit. Respondeo. Hoc verbum, scilicet, † accipiendum est pro præsertim, vt sit sensus: Ex iis, quæ illic proponerentur, credendum esse scripturæ, præsertim cum testator affirmavit hæc, se iurasse. Id ideo ita interpretandum est, quia is, qui dicit in testamento se olim iurasse, non magis iurast, quam is, qui dicit se debere. Quare si dicenti se iurasse fides habetur, etiam dicenti se debere fides adhibebitur; quia vbique affirmatio est sine iureiurando.

Obicitur etiam l. Lucius. §. quisquis 2. de legat. 2. vbi dicitur; Ex huiusmodi scriptura testamenti, qua fatetur testator, se debere Titio, placet summam peti posse ex fideicommissio, si ea non deferatur, ex quo manifeste colligitur, eam summam ex cautione testamenti non deberi ex præcedenti causa. Respond. Et hoc verisimum est, neque nunc dicimus ex cautione vel priuata, vel testamentaria obligationem oriri, sed dicimus, probationem ex ea impleri posse, quod & ipsum verum est ex l. Publica. §. vlt. depositi. Est igitur sensus eius loci: Si constaret testatorem non debuisset, quod scripsit, debere, quoa constare potest vel legatarii confessione, vel quia heres probauerit testatorem nihil debuisset: hoc casu nihilominus summa ex fideicommissio debetur. Interim non negatur, quin ea cautione debitum probari possit.

Postremo obstat Auth. quod obtinet, sup. de probat. vbi dicitur, affirmanti testatori credendum esse, sed vbi iureiurando id affirmat. Ex quo colligi videtur, sine iureiurando confirmationi testatoris credendum non esse. Sed hoc non recte colligitur, idque apparet ex d. l. cum quis. §. codicillis. de legat. 3. vbi scripturæ testatoris creditur, cum tamen testator non iurasset, se debere, sed tantum dixisset, se iurasse, inter quæ multum interest. Nam qui dixit se iurasse, fieri potest, vt non iurauerit. Sed certa sententia Auth. quod obtinet. hæc est: Cum testator aliquid de bonis suis affirmat, iureiurando, puta in proposito, affirmat se debere Titio 100. placuit Iustin. heredes stare debere huc affirmatori, quamuis testator nullam causam debendi expresserit, & quamuis heredes parati sint contrarium probare, vt declaratur in Nou. de iureiur. à mor. præst. Sine hoc iureiurando fatemur, non ita standum esse affirmationi testatoris. Nam secundum formam iuris communis stabitur confessioni testatoris, si causam expresserit, vt exprimitur in d. l. cum quis. §. codicillis. Et præterea ita stabitur ei confessioni, vt contraria probatio heredum admittatur, vt colligi potest ex d. l. Lucius. §. quisquis. de legat. 2.

Illud monendi sumus, quicquid de hac quæstione statuerimus, non admodum sollicitos & anxios nos esse debere; quia etiam si cuiusmodi confessioni testatoris fides non habeatur; nihil minus tamen semper summa à testatore expressa debiti, si creditur scripturæ, debetur ex veteri causa à testatore comprehensa. Si non creditur, nihilominus recte creditor petet eam summam tanquam ex fideicommissio, vt expressum est in d. l. Lucius. §. quisquis. Et ob hanc causam creditor, qui eam summam petere vult, ita actionem instituit, vt dicet duas actiones, veterem & nouam ex fideicommissio, protestatus se debitum insequi velle ex vna tantum harum actionum, quod est consilium Vlpiani in l. i. §. quis autem. ff. quod leg.

Ad L. In contractibus. 14.

Imp. Iustinianns A. Mennæ Præfecto prætorio.

In contractibus, in quibus pecunia, vel alia res numerata, vel data esse conscribuntur, non intra quinquennium, (quod antea constitutum erat) non numerata pecunia exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias, vel alias res scriptus sit, vel successor eius sed intra solum biennium continuatum: vt, eo

lapse, nullo modo querela non numerata pecunia introduci possit: his scilicet, qui propter aliquas causas specialiter legibus expressas, etiam elapso quinquennio in præteritis temporibus adiuuabatur, etiam in posterum (licet biennium pro quinquennio statutum est) eodem auxilio potituris.

SUMMARI A.

- 1 Exceptio non num. pecunia tam debitori, quam creditori competit.
- 2 Et quæ sint propria vtriusque, & quæ vtriusque in ea communia.
- 3 Causæ exceptionis non numerata pecunia debitori competentis enarrantur.
 - I. Vt de mutuo agatur, quod debitor se fatetur accepisse.
 - II. Vt in mutuo sit pecunia numerata.
- 4 An exceptio hæc etiam in ceteris contractibus, quam mutuo, detur. & num. 7.
- 5 Huius legis cum proximè præcedentibus à proxi. & conciliatio.
- 6 Pecunia generaliter accepta quæ comprehendantur.
- 8 Mutui nomine non tantum pecunia numerata intelligitur, sed etiam omnes res mutuo data.
- 9 De vino, oleo, frumento mutuo datis, & an exceptio non numerata pec. detur.
- 10 Exceptio pecunia non data quæ.
- 11 Debitor sine scripto confessus se accepisse, an exceptione non num. pec. vri possit.
- 12 Obligatio an etiam vlla contrahatur verbis in futurum non conceptis.
- 13 Tempus, intra quod exceptio non numerata pecunia datur, olim erat quinquennium, bodie biennium.
- 14 Exceptio hæc an etiam currat minoribus & maioribus absentibus.
- 15 Post lapsum biennii, quo competit exceptio non numerata pecunia, an debitor confessioni suæ stare, & sine exceptione soluere cogatur.

Lex est trita de exceptione non numerata pecuniæ. Summa constitutionis est: Hanc † exceptionem lex tribuit partim debitori, se debere confitenti, partim creditori confitenti sibi pecunia esse solatâ debitor. De debitoris initio legis cauetur; de creditore cauetur in §. i. §. super. Vtriusque generis quædâ propria sunt: Quæ † debitoris propria sunt, exponuntur in princ. vbi de debitoris agitur. Quæ sunt propria creditoris, exponuntur item, vbi de creditore agitur, nempe in §. i. §. super. Quæ sunt communia vtriusque, exponuntur in §. illo & in §. vlt. vsque ad fin. legis.

Initium, vt dixi, legis est de debitoris profitente se aliquid debere creditori. Huic lex exceptionem non numerata pecuniæ tribuit, sed certis conditionibus, in quibus tria hæc obseruanda sunt, quæ lex cauet. Primo, quibus in causis hæc exceptio competit debitori: deinde, intra quod tempus; postremo, finito hoc tempore an debitor confessioni suæ stare debeat.

De † causis diligenter notandum est, quod hic cauetur: nam videtur Iustinianus aliquid constituere nouum, præterquam quod superioribus legibus cautum est. Nam in l. aduersus sup. traditur, huic exceptioni locum esse, cum à debitoris pecunia credita petitur: quibus verbis duo exiguntur; primo, vt de mutuo agatur, quod debitor fatetur se accepisse, deinde vt in mutuo sit pecunia numerata. Id enim pecuniæ verbum in mutuo proprie significat, idque ita esse verba exceptionis declarant. Dicitur enim exceptio pecuniæ non numerata, cui locus esse non potest, nisi vbi pecunia numerata petitur. Iustinianus autem in hac lege videtur hanc exceptionem tribuere † debitori, confitenti se debere, in omnibus contractibus. Ait enim in contractibus verbo generali, non autem in contractibus, aut in contractibus mutui. Eandem exceptionem videtur tribuere in rebus omnibus, quas debitor fatetur sibi datas esse. Ait enim, in quibus vel pecunia numerata vel alia res data conscribuntur.

Sed recte Accursius & alii omnes interpretes hæc verba sic accipiunt, vt in contractibus valeat idem, quod in contractibus cuiuscunque mutui, & illa verba, vel alia res, sic quoque acciperent, vt intelligerentur alia res, quæ ponderare, vel mensurare, aut numero constant, id est, in summa res, in quibus mutuum consistit, vt sit sensus legis: Exceptionem non num. pec. tribui debitori in mutuo, sed ita in mutuo, vt nihil intersit, quæ res debitori mutuo data sint, verum pecunia numerata, an vero vinum, oleum, frumentum, argentum infictum, quæ omnes res mutuo recte dantur æque atque pecunia numerata. Inst. quib. mod. re contrah. in pr.

Sed huic interpretationi statim opponuntur verba legis: nam Iustin. generaliter dicit in contractibus, in quibus vel pecunia numerata vel alia res data sint. Nihil igitur nos neq; in contractibus, neq; in rebus datis distinguere debemus, quin debitor confessus in omnibus exceptionem habeat, & ita mutantur priores leges, argu. in litem veniunt. §. petitum. de pet. her. l. metum autem §. 1. quod metus causa, & similibus locis. Recte t̄ respondebimus hanc interpretationem esse ex mente legis partim ex verbis, partim ex prioribus ll. Ex verbis huius. l. est h̄c interpretatio; quia Iustin. in hac exceptione referenda, aperte se retulit, ad veteris iuris exceptionem, in qua dicit se tantum corrigere quinquennium, quod antea constitutum erat, & pro quinquennio biennium statuere, cum præter quinquennium in hac exceptione nihil mutet, consequens est, eum ius antiquum in reliquis circa legis exceptionem servare. l. precipimus in fin. inf. de appel. Sed et si nihil expressum esset aliud in hac lege, vnde intelligeremus Iustinianum rem referri velle ad veteres leges; tamen in interpretatione omnium legum posteriorum, hæc regula tenenda est, semper priores & antiquiores ad posteriores trahi, l. non est novum, de legib. Hæc sententia est: Quæ prioribus legibus de aliqua specie in certis personis, & certis rebus, aut contractibus constituta sunt, ea omnia in posterioribus legibus patiter intelligi, quæ leges de eadem specie constitutæ sunt. l. ideo d. ll. Veteres autem leges, quæ exceptionem non num. pec. tribuunt debitori, hanc tribuunt nominatim in mutuo: proinde & leges posteriores, de hac exceptione loquentes, de mutuo solum accipiendæ sunt, nisi quid contra posterioribus legibus aperte caueatur.

Sed quod hæc constitutio exceptionem hic porrigit etiam ad ceteras res, præter pecuniam numeratam, videtur hæc aduersari veteribus legibus, inter alias d. l. aduersus sup. vbi dicitur, huic exceptioni locum esse, vbi pecunia creditur. Resp. Et si verisimile est, legem illam loqui de pecunia, quæ proprie ita dicitur, id est, de pecunia numerata: tamen post hanc legem Iustiniani generaliter t̄ pecunia illic sic accipienda est, vt intelligatur omnis quæritas, id est, res omnis, pondere, numero, mensura consistens, in qua mutuum possit consistere, idque efficitur ex alia regula iuris, infra, quæ hic adhibenda est, quod vt priores leges ad posteriores trahuntur: ita & conuerso posteriores trahantur ad priores, l. sed & posteriores de legib. Sensus est: Quod posterioribus legibus de eadem specie cautum est, id videtur & in prioribus inesse, quasi aut posteriores sint ita interpretatæ priores leges, aut prioribus hoc adiecerint, quod cauent. Interim summa hæc relinquitur, quam dixi: Exceptionem t̄ non numeratæ pecuniæ debitori dari, sed in mutuo dixi, non in reliquis contractibus, vnde in reliquis etiam nunc manebit ius constitutum, in l. generaliter sup. sed t̄ in mutuo ita hanc exceptionem locum habere, vt locum habeat in reliquis omnibus mutuo datis, non tantum in numerata pecunia.

Hic occurritur. Nam t̄ quomodo in vino, oleo, frumento, argento infecto, mutuo datis potest vsurpari exceptio non numeratæ pecuniæ, cum res istæ omnes non numerentur, nec numero contentæ, sed dentur aut mensura, vt vinum, aut pondere, vt argentum infectum? Certum est verba rebus conuenientia esse debere, §. vlt. Inst. de don. At non potest verbum, exceptio non numeratæ pecuniæ, conuenire ei rei, in qua pecunia numerata non est. Respondeo. Et hoc de nomine exceptionis admittendum est ex d. §. vlt. Inst. de don. sed exceptio sic accipienda est, vt in pecunia non numerata dicatur exceptio non numeratæ pecuniæ: In ceteris autem rebus dicatur t̄ exceptio pecuniæ non datæ.

Addit Iustinianus competere hanc exceptionem in rebus mutuo datis, quæ conscribuntur. Quid ergo, si debitor t̄ sine scripto confessus sit se accepisse? Resp. Dixi ad l. 3. sup. nihilominus eum exceptione hac vti posse, sed ideo de pecunia scripta constitutio concepta est; quia subiicitur eum, qui ita scripsit, post biennium literis obligari, vt sine exceptione soluere cogatur. Hæc obligatio soluta contrahitur in eo, qui scripto cauit, non etiam in eo, qui sine scripto idem confessus est, vt docui ad l. si intra, in fin. sup. eod.

Addit Iustinianus, in iis rebus, quæ numeratæ, vel datæ conscribuntur. Quibus verbis declaratur hanc exceptionem competere debitori tunc, cū scribit, pecuniã sibi numeratã, aut alias res mutuo datas esse, nepe verbis in præteritū conceptis, quod & apertius cōprehensum est in Inst. de literar. obl. in prim. Hic occurritur. Nã si debitor solum scribit, sibi pecuniã datã, aut numeratã, quomodo post biennium obligari potest, vt hic scribitur? Subiicitur enim, debitorem post biennium omnino compelli soluere. Mouet dubiũ,

t̄ quod omnis contractus, & omnis obligatio contrahitur verbis in futurum conceptis, cum scilicet debitor promittit, aut se in hoc obligat, vt aliquid postea det, aut faciat: argumentũ ex stipulationis de finitone. in l. 5. §. stipulatio. de verb. obl. Ob hanc causam Accursius, & veteres alij complures hunc locum sic acceperunt, vt dicerent: debitori competere exceptionem non numeratæ pecuniæ de iis rebus, quas scripsit sibi datas, aut numeratas, si modo nominatim etiã adiecerit, se eas creditori redditurũ. Hoc ideo fecerunt, vt occurreret obiectioni superiori illi, & probaret hanc adiectionem ex l. 3. sup. de postul. vbi is, qui scripsit sibi pecuniam numeratam, proponitur nominatim addidisse, se eam redditurum.

Respondeo. Nihil verius est, quam obligationem contrahi non posse, nisi in futurum: est enim obligatio omnis, vt quid soluat, non potest solui, nisi postea, vbi obligatio procedit, sed non ideo efficitur, eum non obligari, qui simpliciter scribit, se pecuniam mutuum accepisse. Hoc qui facit, vt ipsa se obligare intelligitur, vt eam pecuniam reddat; quoniam in mutuo pecuniæ datio est causa obligationis. Nascitur enim obligatio ex re, id est, ex numeratione pecuniæ, Inst. quib. mod. re contr. obl. Causa posita necessario effectus ponitur, ita qui prius dicit, & posterius dicit. Idq; manifestum est ex verbis, quib. mutuum contrahitur. Nã cum dico, me tibi mutuo pecuniam dare, & tu dicis, te mutuo accipere: mutuum contra hi constat, quãuis de reddenda pecunia nihil nominatim exprimat, videlicet, quia hoc non expressum vi ipsa intelligitur. Ex numeratione enim, vt antea dixi, nascitur obligatio necessario, vbi dictum est, pecuniam mutuum numerari. At in hac non exprimitur? Respondeo, non eo minus intelligitur, quasi expressum esset: semper enim in contrahendo id, de quo agitur, pro certo habetur, l. 3. §. vlt. per. Quapropter bene hoc loco, & bene in titulo de lit. oblig. dicitur post biennium obligatio contrahi ex hac scriptura, cum quis simpliciter scripsit, se pecuniam sibi dari debere.

De tempore t̄ cauet constitutio, olim quinquennium fuisse, nunc se constituere biennium conuuluum. Addendum est ex l. si intra sup. & ex hac l. §. in omni, si debitor intra biennium questus erit de pecunia sibi non data, exceptio est perpetuam effici. Quod dicit Iustinianus, hoc biennium continuum fore, à tempore cautionis, id pertinere vult ad eos, qui nullo singulari iudicio adiudicatur, non etiam ad eos, quibus beneficium in integrum restituitur tribuitur. In hoc numero sunt minores 25. annis, aut ii, qui Reipub. aut alia de necessaria causa absunt. Minoribus t̄ hæc exceptio non currit, nisi post 25. annos. l. vlt. sup. in quib. causis rest. in integ. non est neces. Ceteris maioribus, qui per absentiam iustam querelam mouere non potuerunt intra biennium, cedit quidem & amittitur exceptio, sed in integrum restituitur, vt exceptionem, quæ de bonis exit, recipiant. l. i. ff. ex quib. causis maior. Post hoc t̄ remissus placet debitorem cautione sua ita teneri, vt sine exceptione cogatur soluere, ex quo est illa literarum obligatio, quam legimus in Inst. de quo loco satis est dictum ad l. si intra, sup.

Ad §. Sed quoniam. i.

Sed quoniam securitatibus & instrumentis depositarum rerum, vel pecuniarum talem exceptionem opponere litigatores conantur, iustum esse perspeximus, huiusmodi potestatem in certis quidem casibus prorsus amputare, in aliis vero breui tempore concludere. Ideoque sancimus instrumento quidem de positionis ceterarum rerum, vel certa pecunia, securitatibusque publicarum functionum, siue in solidum, siue ex parte soluta esse conscribantur, illis etiam securitatibus, quæ post conscriptionem dotalium instrumentorum de soluta dote ex parte, vel in solidum exponuntur, nullam exceptionem non numeratæ pecuniæ penitus opponi.

SUMMARI A.

- 1 Depositarius an ex sua cautione conueniens confessioni sue stare cogatur nec habeat exceptionem pecuniæ non numeratæ.
- 2 Exceptio non numeratæ pecuniæ an deneganda sit deponenti, qui deposito reddito scribit se depositum accepisse? & casus tres sequuntur, quibus ea non datur.
- 3 Ex actores tributorum, vel fiscalium, aut aliarum publicarum functionum, cauentes se pecunias eo nomine à debitoribus & collato-

collatoribus accepisse, an habeant exceptionem non numeratæ pecunie.

- 4 Cautio ab exactore publicarum functionum emissâ vt nocet exactori, an etiam noceat fisco, si fiscus eandem pecuniam exigat.
- 5 Cautio solemnâ qua fit.
- 6 Debitor pupilli si soluerit tutori, & à tutore cautionem acceperit etiam solemnem, an cautio noceat pupillo eandem pecuniam repetenti.
- 7 Maritus cauens dotem sibi numeratam an confessioni suæ stare cogatur, nec vti possit exceptione non numeratæ pecunie.
- 8 Et intra quantum tempus exceptionem non numeratæ pecunie dotis habeat. & num. 9.
- 9 Maritus in confessione dotis solutæ vtrum creditor, an debitor sit?
- 10 Creditor, aut debitor si post primam cautionem de pecunia sibi numeratâ emissâ secundam emittat, an exceptionem non numeratæ pecunie competentem amittat? & quid in marito. num. 9.
- 11 In emotore rerum fiscalium pecuniam fisco soluente & solemnem cautionem accipiente an cesset exceptio non numeratæ pecunie?
- 12 Mulier si instrumento publice confecto, adhibitis tribus testibus, confessa sit se pecuniam ab aliquo accepisse, an exceptione non numeratæ pecunie tuta sit.

HOC loco proponuntur tres species cautionum, in quibus cessat exceptio non numeratæ pecunie. Prima species est eius cautionis, in qua depositarius scribit, pecuniam, aut alias species, apud se esse depositas. Ex hac cautione conuenus confessioni suæ stare cogitur, nec habet exceptionem pecunie non numeratæ: Ratio hæc est, quia depositarius res depositas non sibi accipit, sed deponenti, nullumque commodum eius in deposito versatur. Ideo verisimile non est, illum falsâ confessione se onerare velle, vbi ex ea nil commodi consequatur. Quod secus est in eo, qui fatetur se pecuniam numeratam accepisse: cupit enim pecuniam accipere, quæ eius commodum accipitur, & cupit inuitare creditorem ad credendum, postquam cautionem acceperit. Sed quid opus fuit hoc cauere de cautione depositarum pecuniarum, cum Iustinianus generaliter dicere debuerit, omnem debitorem ex omni contractu stare debere confessioni suæ, ex causâ mutui, l. generaliter. sup. hoc tit. h. l. in pr. Respondeo, non fuisset necesse de hac specie cautionis hoc loco exprimi, nisi litigatores, temporibus Iustiniani, conati essent huic cautioni depositarum pecuniarum apponere exceptionem non numeratæ pecunie. Hanc dubitationem Iustinianus hic sustulit, vt ipse testatur.

2 Quæritur, † an etiam exceptio non numeratæ pecunie deneganda sit deponenti, qui deposito reddito scribit, se depositum recepisse? Respondeo; hæc quæstio pertinet ad §. super infr. hoc tit. vbi dicitur.

3 Secunda species cautionis est, quæ exactores tributorum, vtegalium, aut aliarum publicarum functionum, cauens, se pecunias eo nomine à debitoribus & collatoribus accepisse. Exactores si idem exigant, coguntur suæ confessioni stare, nec habent exceptionem non numeratæ pecunie. Ratio hic eadē, quæ supra; quoniam nullum commodum exactori in iis pecuniis versatur, vt non sit verisimile, illos scripuros, se accepisse, quod non acceperunt. Sed rursum quero, quid opus fuit de hac specie nominatim cauere, cum iam dixerim, regulam esse generalem, exceptionem non numeratæ pecunie non dari, nisi in causâ mutui, h. l. in pr. Non dat autem mutuum exactor, sed nec mutuum exigit, proinde hæc species satis ad regulam generalem pertinebit. Respondeo. Quod dicitur, exceptionem non numeratæ pecunie solum locum habere in contractu mutui, tunc dicitur, cū agitur de debitore confidente se mutuum accepisse. Ceterum creditori confidenti sibi pecuniam solutam esse, etiam eadem exceptio tribuitur in §. super seq. vt necesse sit, eam regulam etiam ad cautionem publicarum functionum pertinere, nisi illæ cautiones excipiantur, hic ergo excipiuntur. Vnde apparet, exceptionem hanc ad regulam infra scriptam in d. §. super, referendam esse.

4 Sed cautio † ab exactore publicarum functionum emissâ vt ipsi exactori nocet, an etiam nocebit fisco, si fiscus eandem pecuniam exigat? In hac re iuris distinctio est: Si debitor solemnem apocham & cautionem accepit ab exactore, etiam fisco cautio nocebit, vt exceptione pecunie non numeratæ fiscus vt nō possit. Est autem † solemnâ cautio, vbi tabularius fiscalis ad eam rē destinatus cautionem subnorauit. l. 2. circa fin. infr. de quadr. præs. script. l. 2. infr. de conuen. fisco. debito. lib. 20. Quod si priuata tantum cautio exactoris fuit, non solemnâ, hætenus cautio non nocet fisco, vt

prius cogatur excutere exactorem, vt si soluendo sit, debitor liberetur; si soluendo non sit, tum debitor possit conueniri, & cogatur pecuniam inferre d. l. 2. infr. de conuen. fisco. debito.

Hoc exemplo recte quæritur, An si debitor † pupilli soluerit tutori, & à tutore cautionem acceperit, etiam solemnem, an cautio noceat pupillo eandem pecuniam repetenti? Respondeo. Nō nocere, quoniam cum debitores publicarum functionum exactori soluant, nihil est, quod eis imputetur, qui soluant; quia soluere necesse habent. Debitores autem pupillorum non habent necesse soluere, nisi sententia iudicis coacti. Itaque si secus soluant, de se queri non debent, §. vlt. infr. quib. alien. lic. vel non l. sancimus. infr. de administrat. tut.

Tertia species est eius cautionis, quam † maritus post confessionem dotalium instrumentorum emittit, qua fatetur, dotem sibi esse numeratam. Hic confessioni suæ stare cogitur, nec vti potest exceptione non numeratæ pecunie. Hic opponitur extremum eiusdem legis, vbi scriptum est, etiam exceptionem non numeratæ pecunie dotis iure admitti, & in ea eadem seruandâ esse, quæ infra scripta sunt. Respondeo: Vtrumque horum verum est, & quod hic, & quod illic scribitur. Admittitur exceptio non numeratæ pecunie dotis, vt illic declaratur, sed non semper, quod sic ostenditur. Tunc enim denegatur hæc exceptio, cum maritus post confessionem dotalium instrumentorum, confessus est, se dotem accepisse. Ex quo aperte intelligitur, si in ipso instrumento dotali idem confessus sit maritus, exceptioni locum esse. Ergo his verbis introducit hæc distinctio, cum quæritur, an maritus cauens sibi dotem solutam esse, habeat exceptionem non numeratæ pecunie, si id cauit in instrumento dotali, exceptionem habet, vt hic colligitur, & expressum est in l. 1. & l. vlt. infr. de dot. caut. non num.

Habet autem † exceptionem ex d. l. vlt. infr. intra annum continuū, numerandum ex die solui matrimonii. Sed hoc tempus postea aliter temperauit in Auth. quod locum eod. tit. de dot. caut. non num. de quo hæc sententia est: Si matrimonium soluitur intra biennium, ex quo contractum est, maritus, aut heredes eius soluto matrimonio intra annum possunt opponere exceptionem non numeratæ pecunie. Quod si post biennium intra tantū 10. dies matrimonium solutum sit, potest maritus, aut heres eius opponere exceptionem non numeratæ dotis. Sed intra tres menses tantum. Si vero matrimonium solutum sit post 10. annos, hic denegatur omnis exceptio.

Sed huic parti opponitur l. generaliter. sup. vt & hæc in princip. vbi principium interpretati sumus. Nam vtroque in loco generalem hanc sententiam tradi diximus: Vnumquemque debitorem in omni contractu confidentem se debere, stare oportere confessioni suæ, remoueri omni exceptione pecunie non numeratæ, præterquam in causâ mutui. Constat autem maritum, cum accipit dotem, non accipere mutuum, & cum de dote sibi soluta confitetur, non confiteri de mutuo, proinde secundum regulam supra scriptam confessioni suæ stare debet. Et maxime hoc in dote admittendum fuit, quia dotis causa semper & vbiq; præcipua est, eiusque restitutioni præcipue fauere oportet, h. l. Causa in fin. sol. matrim. Respondeo: Quod dicitur exceptionem non numeratæ pecunie cessare in omnibus contractibus, excepto mutuo, iam dixi tunc locum habere, cum agitur de debitore confidente se debere. Diuersum est, si creditor fateatur sibi solutum se accepisse: nam huic ex omnibus causis pecunia soluta tribuitur exceptio pecunie non numeratæ, nisi aliqua species nominatim excipiat. d. §. super. seq. Obseruandum est autem maritum, qui confitetur sibi dotem datam, in hac confessione magis creditorem esse, quam debitorem. Nam dos prius ei debebatur, cum esset ei promissa, proinde cum ei numeratur, magis illi solui, quàm nunc primo dari intelligitur. Scit, vt ex reg. supra scripta creditori huic quoque exceptio non numeratæ dotis tribui debeat.

Hunc autem potius in † hac confessione creditorem esse, quam debitorem, argumentum est, quod illi exceptio datur non intra biennium, vt datur debitori de mutuo confidenti, sed intra annum, aut tres menses tantum; & tamen quia eodem tempore maritus de dote sibi numerata cauens, dotem debere incipit, ideo recte placuit mediam viam hic sequendam esse, vt ei biennium non detur; quia solum debitor non est, & rursum plus tribuitur, quam ceteris creditoribus, quibus dantur tantum 30. dies; quia & hic maritus partim debitor esse incipit. Quod si maritus post confessionem dotalium instrumentorum noua cautione

cauerit sibi dotem numeratam, hic cessat exceptio non numeratae dotis, ut hic cautum est. Differentiae ratio haec est: Quia cum maritus ab initio in instrumentis dotalibus, quae ante nuptias interponi solent, fateatur sibi dotem numeratam, duae res ei exceptionem tribuunt, desiderium matrimonii contrahendi, & spes accipiendae dotis: sed in primis desiderium matrimonii contrahendi; quia cupit contrahi, & videt contractum matrimonium non iri, nisi instrumenta ita conficiantur, ut fateatur se pecuniam accepisse, & promissorem accipiat, fore, ut contractis nuptiis statim pecuniam accipiat. At ubi post contractas nuptias confitetur sibi dotem numeratam, cessat prius periculum, quod metuebatur: habet enim quod cupiebat, uxorem, & de dote postea accipienda non laborat. Quod si in instrumentum dotalis iam factus erat, se dotem accepisse, manifesta ratio est, cur secundo cautione teneri debeat, ubi rursus id confitetur. Nam posteriore cautione prioris fidem aperte confirmavit, qua confirmata, exceptionem habere non debet, *arg. in l. 3. sup. de postul.*

Sed et si in instrumento dotali tantum dos promissa sit nec numerationis mentio vlla facta, nihilominus probandum est ex hoc loco, si maritus postea scripto confitetur sibi dotem datam, eum debere stare confessioni suae. I. Quia cessat periculum superius, quod dixi. II. Quia favore dotis multa de iure communi remissa sunt *d. l. Gaius. in fin. solut. mat.*

10 Hoc exemplo eleganter quae ritur, si creditor, aut debitor post primam cautionem de pecunia sibi numerata emissam, secundam emittat, qua confitetur, eandem pecuniam se accepisse, an exceptionem non numeratae pecuniae prius competentem amittat, exemplo mariti, qui amittit propter secundam cautionem? Et verius puto eum amittere, hoc argumento. I. Quia plus valet aperta confirmatio prioris cautionis, quam tacita: at tacita confirmatio prioris cautionis est in eo, si debitor, aut creditor intra tempus constitutum non queratur de pecunia non numerata, placetque hanc sententiam priorem cautionem confirmare, *d. l. 3. sup. de postul.* Ergo multo magis secunda, eaque aperta confirmatio fidem priori cautioni astruet.

Præter has tres species cautionum narrantur ab Accursio etiam aliae duae, in quibus cessat exceptio non numeratae pecuniae, id est, in quibus is, qui confessus est, se accepisse pecuniam, confessioni suae stare cogitur. Vna est, cum emtores rerum fiscalium pecuniam fisco soluerunt, & acceperunt à fisco solemnem cautionem. Hic verius est cessare exceptionem non numeratae pecuniae, idque magis colligi videtur *ex l. 2. circa fin. infr. de quad. praescript.* Et certe haec species similis est iis cautionibus, quibus exactores fatentur se publicas collationes accepisse. Altera species est, cum 12 quæritur mulier fateatur, se pecuniam accepisse ab aliquo, ut pro eo intercederet. Hic placuit, si mulier instrumento publice confecto adhibitis tribus testibus, id confessam sit, eam omnimodo stare debere confessioni suae, *l. antiqua sup. ad Velleian.* Hæc sententia per se vera est, sed exceptio huic loco nullo modo cõuenit: nam mulier non est creditrix in hac specie, cum pecuniam accipiat; rursus non est debitor ex causa mutui, sed accipit pecuniam, ut faciat. Proinde hæc species satis continetur regula generali, *l. generaliter. sup.*

Ad §. Super ceteris. 2.

Super ceteris vero securitatibus, quae super priuatis debitis à creditore conscribuntur, partim debiti sortis, vel usurarum nomine solutam esse significantes, vel adhuc feneratoria cautione apud creditorem manente, solidi tamen debiti solutionem instrumenti feneratorii promittentes, vel si qua alterius cuiuscunque contractus gratia, in quo numeratio pecuniarum vel datio certarum specierum scripta est, securitas similiter data sit, depensas esse pecunias, vel alias res, vel partem earum significantes: intra triginta tantummodo dies post huiusmodi securitatis expositionem connumerandos, exceptionem non numeratae pecuniae posse obici, ut si hi transacti fuerint, eadem securitas à iudicantibus omnis modis admittatur: nec ei liceat, qui securitatem exposuit, post excessum memoratorum triginta dierum non esse sibi solutas pecunias, vel alias res dicere.

- 1 Creditor confitens pecuniam sibi à debitore solutam utri potest exceptione non numerata pecunia, quibusunque ex causis pecunia sibi soluta sit.
- 2 Creditor confessus sibi Stichum solutum, & eandem speciem accepisse, an utri possit confessione non numerata pecunia.
- 3 Creditori confitenti pecuniam sibi à debitore solutam intra quantum tempus tribuatur exceptio non numerata pecunia?

UT debitori confitenti, se pecuniam numeratam accepisse, exceptio tribuitur non numeratae pecuniae, de quo initio huius legis: sic quæritur hoc loco creditori confitenti, sibi pecuniam à debitore solutam esse. Ratio æquitatis eandem exceptionem postulat. Nam & creditor, qui cupit pecuniam accipere, potest iure prærogare apocha debitori suo, & inuitare eum ad soluendum simul ut ostendat se ei, ut viro bono, fidem habere. De hac exceptione itidem, ut de exceptione, quæ debitoribus tribuitur, Iustinianus hoc loco complectitur tria, quibus in causis hæc exceptio creditori detur, intra quod tempus & post id tempus quam vim habeat cautio & confessio creditoris. De causis aliud constituitur, quam in confessione debitoris. Nam debitori confitenti exceptio datur solum in contractu mutui, *h. l. in prin. ceteris in contractibus confessioni suae stare cogitur, l. generaliter. sup.* At in cautione & confessione creditoris placet confitenti hanc exceptionem dari quibusunque ex causis pecunia illi soluta sit.

Differentiae ratio non est admodum obscura: nam pecunia numerata cum datur, non solet dari, nisi ex mutuo. ubi commodum debitoris versatur. At pecunia solui ex omnibus causis potest. Sic fit, ut ex omnibus causis dici possit pecunia creditori non numerata. In rebus etiam obliuandam est, quod Iustin. ait hanc exceptionem creditori dari, siue illi pecunia numerata soluta sit, siue alia res. Quæritur, quomodo alias res accipere debeamus, utrum etiam species, veluti, si quæritur creditor confessus fuerit, sibi Stichum solutum esse; An etiam hic veteri exceptione Stichi non soluti. Dicendum est, etsi verba huius loci generalia sint, de rebus aliis, tamen hic res alias intelligi debere, ut initio huius legis fecimus, ut intelligantur nec aliae similes pecuniae numeratae, nepe ea, quæ pondere, aut mensura consistunt, idque efficitur hoc argumento. Nam debitor si confessus sit, se speciem aliquam debere, quæ pondere, numero aut mensura non constat, cogitur statim confessioni suae stare, *l. generaliter. sup.* & docuimus initio huius legis. Ergo multo magis creditor, eandem speciem se accepisse confessus, confessioni suae stare cogendus est; quia plus tribuitur debitoribus, quam creditoribus, sunt enim debitores fauorabiliores, *l. fauorabiliores. de reg. iur.* Quare si debitori de aliis rebus confitenti exceptio hæc non datur; multo minus creditori de iis rebus confitenti dabitur. Tribuitur tamen hæc exceptio creditori intra 30. dies tantum. Sed cur non similiter intra biennium, ut debitori datur, cum uterque pecuniam habere velit? Respond. Quia ibi magis subueniendum est, ubi maius periculum est, *l. 1. §. sed si quis. de Carb. edict.* At minus periculum est, ne creditor falso confiteatur se accepisse, quam non accepit: nam etsi pecunia indigeat, & eam habere velit; tamen potest cogere debitorem, ut soluat, neque necesse habet ad pecuniam accipiendam prærogare ei apocham. Veruntamen, quia creditores non contentiosi & humani, malunt e blandiri solutionem officio, quam iudicio contendere, solent debitoribus dicentibus, velle se pecuniam soluere, apocham prærogare, postea pecuniam accepturi. At debitor pecuniam à creditore accepturus, non potest pecuniam confisui inuito creditore, nisi cautionem illi prærogauerit, & hoc officio creditorem inuitet, ad credendum; quoniam creditor pecuniam credere non cogebatur. Merito igitur in maiori periculo debitoris longius tempus ad exceptionem illi tributum est.

Sicut autem creditori exceptio competit intra 30. dies, ut meminimus intra hos dies fieri illi potestatem querendi, sibi pecuniam solutam non esse. Quod si recte facit, efficitur exceptio perpetua. *§. in omni. ead. l.* Post hoc tempus creditori præstitutum, sic creditor exceptionem amittit, ut omnimodo cautioni suae stare cogatur, nec possit querelam mouere de pecunia sibi non soluta, quod illi cum exceptione debitoris commune est, de quo initio huius legis.

Ad §. Illo. 3.

Illo videlicet semper observando: ut in quibus non permittitur exceptionem non numerata pecunie opponere vel abinitio, vel post taxatum tempus elapsum, in his nec iusurandum offerre liceat.

S V M M A R I A.

1. Iusurandum creditori debitorum post lapsum temporis exceptioni non numerata pecunie prestiti admittatur.
2. Manifesta turpitudinis est nec iurare velle, nec iuramentum referre.
3. Iusurandi recusandi vna & certissima causa.
4. Iusurandum litis contestatae & iudicii vim habere.
5. Quibus ex causis quis iudicium suscipere non cogitur, ex iis causis nec iurare cogendus est.

EXiis, quae supra scripta sunt in hac lege, apparet, commune esse tam debitori, quam creditori, ut post tempus praestitutum exceptionis opponendae uterque confessioni suae stare debeat, nec possit dicere sibi pecuniam non numeratam, quam numeratam confessus est. Hinc consequens, quod traditur hic, ut neuter post tempus praestitutum possit de pecunia numerata iusurandum aduersario suo afferre. Finge post biennium, intra quod debitor questus non est, eum ex cautione sua conveniri, dixi eum solvere omnimodo compellendum esse. Quod si iusurandum deferatur creditori, an non saltem hic cogendus est creditori iurare, se pecuniam numerasse? Aequissimum videtur, cum ea res ei non noceat, & cum fiat iudex & testis in sua causa, ut de iure iurando dicitur in l. vlt. infr. de fid. Placet non esse cogendum etiam iurare. Idemque dicimus in creditore, si post triginta dies, vel aliud tempus praestitutum utatur exceptione pecuniae sibi non solutae: quamvis enim iusurandum deferat reo, ut iuret pecuniam se soluisse; tamen nec sic quidem reus iurare cogendus est.

Hic opponitur manifesta aequitas, ut videretur, & ius commune
 1. quod placuit, manifestae turpitudinis esse nec iurare velle, nec iuramentum referre. *l. manifesta de iure iur.* Respondeo. Ita manifesta turpitudinis est, nolle iurare, & in totum ita quisque iurare cogendus est, nisi iusta de causa recuset iusurandum. Ceterum iusta de causa recusari potest. *l. generaliter. §. sin autem. supr. de iure iur.*
 2. Inter ceteras autem causas iusurandi, haec vna certissima est, si is, cui iusurandum deferatur, non rogatur de ea re iudicium suscipere & litigare. Nam si iusurandum litis contestatae & iudicii vim
 3. habet, *l. qui iurasse. §. vlt. de iure iur.* Et hinc regula certi iuris, ut si quis ex causis quis iudicium suscipere non cogitur, ex iis causis nec iurare cogendus sit, *l. sed etsi resitatur. §. quibus ex causis de iure iur.*

Ac supra constitutum est, cum debitor convenitur post biennium, creditorem non esse cogendum iudicium suscipere de pecunia non numerata, nec de ea re litigare cogendum. Ergo superioris regulae consequens est, quod hic diligentius cauetur, ut nec de ea pecunia iusurandum suscipere cogendus sit.

Idem constitutum est, cum creditor remouetur post triginta dies ex apocha sua, debitorem de pecunia non soluta litigare non cogi; consequens est igitur nec de ea reum cogendum iudicium suscipere. Atque hic locus & superior ratio euidenter demonstrant verum esse, quod docuimus in l. supra. post biennium ita debitorem literis obligari, ut omnimodo solvere cogatur, nec vlla eius probatio contraria recipiatur: nam si recipitur eius probatio, creditor de pecunia non numerata iudicium suscipere cogitur ex hoc loco; Ergo nulla probatio debitoris oblata recipienda est.

Ad §. In omni, vlt.

In omni vero tempore, quod memoratae exceptioni taxatum est, ei licebit, cui talis exceptio competit, vel denuntiationibus scripto missis querelam non numeratae pecuniae manifestare ei, qui numerasse eam, vel alias res dedisse instrumento scriptus est: vel si abesse eum his locis, in quibus contractus factus est, contigerit, in hac quidem alma urbe apud quemlibet ordina-

rium iudicem, in provinciis vero apud viros clarissimos reo aduersarios earum, vel defensores locorum eandem querelam manifestare, eoque modo perpetuam sibi exceptionem efficere. Sed si praesens quidem sit, qui pecunias numerasse, vel alias res dedisse scriptus est, aliquam vero administrationem in hac alma urbe, vel in provinciis gerat, ut difficile esse videatur denuntiationem ei mittere: licentiam damus ei, qui memoratae exceptione uti velit, alios iudices adire vel in hac alma urbe, vel in provinciis, & per eos ei manifestare, cui exceptione huiusmodi obicit, factam a se super non numerata pecunia querelam esse. Quod si in provinciis, vel non sit alius administrator, civilis, vel militaris, vel propter aliquam causam difficile sit ei, qui memoratam querelam opponit, adire eum, & ea, quae dicta sunt, facere: Licentiam ei damus per virum reuerendissimum Episcopum eandem suam exceptionem creditori manifestare, & ita tempus statutum interrompere. Quae etiam in exceptione non numeratae dotis locum habere certum est. Datum Kal. Iulii Constantinop. Dn. Iust. A. II. Cos.

S V M M A R I A.

1. Testatio creditoris & debitoris de pecunia sibi non numerata, quam numeratam fasserant, quam vim habeat.
2. Testationem hanc qualem esse oporteat, ut exceptionem perpetuam efficiat.
3. Denuntiatio pecuniae non numeratae quomodo significari debeat ei, qui dicitur non numerasse.
4. Denuntiationis significandae modus: & an in ea requiratur scriptum.

COMMUNE est hoc debitori & creditori, ut intra tempus exceptioni praestitutum non solum exceptione uti possint, sed ut vtroque queri & testari possint, sibi pecuniam non numeratam, quam numeratam fasserant, quam vim habeat. Quae si testatio si interposita erit, hanc vim habet, ut deinceps perpetua efficiatur exceptio, quae prius erat temporalis, ut significatur hic in versu secundo, & expresse in l. supra. Sed testationem hanc solemnem esse oportet, id est, in ea seruari ea, quae ius praescribat, ut in testando iuri pareatur, ut scriptum est in l. cum vlt. supra. Id autem comprehensum est hoc loco, usque ad finem legis, & in Auth. hanc autem. seq.

Sententia autem hae est: Testationem si hanc eiusmodi esse debere, ut eius, qui dicit sibi pecuniam non numeratam denuntiatio debeat innotescere ei, qui numerasse scriptus est, praeterea ut debeat innotescere scripto ad eum transmissio, non verbis tantum, quae duo comprehensa sunt in Auth. sequen. in exceptionibus quidem dotis non numeratae, sed ita ut nihilominus ad ceteras causas utrumque pertineat, ut declaratur in hoc §. vlt.

Primo volumus hanc si denuntiationem pecuniae non numeratae significari ei, qui dicitur non numerasse, quomodo ei innotescat & significetur hoc cautum est diligentius ad hanc summam, praesenti recte denuntiari potest. Si aduersarius vel abest, vel ita praesens est, ut facile adiri non possit, propter potestatem & imperium, quod gerit, licet denuntiationem exponere iudici ordinario, & dare operam, ut per eum iudicem denuntiatio significetur aduersario. Si iudicis ordinarii in illis locis copia non est, aut etiam deterretur is, qui denuntiat, eum adire, propter istas causas, sit ei potestas ad eundem Episcopum, per quem etiam denuntiatio aduersario, significetur. Quod dictum est de Episcopis iis, qui politica tractant cum iurisdictione, & suos publicos ministros habent, ad imperia exsequenda, quales maxima ex parte fuerunt temporibus Iustiniani, quibus Episcoporum auctoritas in immensum excreuerat. Quod si qui sint Episcopi vere Episcopi, qui iuxta verbum Dei non implicentur secularibus, nec saecularium more Regum & Principum habeant, iis imponere istam necessitatem denuntiationis ad alium transmittendae, valde ab eorum persona & munere alienum est.

Modus si significandae denuntiationis in eo est, ut qui denuntiat, scripto complectatur denuntiationem pecuniae sibi non numeratae, & eam tradat aduersario, ut comprehensum est in hoc §. in princ. Sed videtur in hanc rem scriptum inepte exigi & contra formam iuris; quia dummodo debitor praesentibus testibus denuntiat creditori, sibi pecuniam non numeratam, super eam eum est aliud scriptum exhibere, & ius prohibet scriptum exigi.

quoniam non est minor fides & auctoritas testium, quam instrumentorū Resp. Hæc vere dicerentur, si hic exigeretur scriptum probationis causa. Nā denuntiatio satis probaretur adhibitis testibus. Nunc autē scriptū ideo exigitur, vt caueatur creditori, nē pe vt possit secum deliberare diligentius, quid sibi denuntietur, & non possit caussari, se non satis percepisse, quod debitor dicebat. Sed videtur etiā in huiusmodi denūtiationib. repudiari scriptura, vbi testes interuenerint, id fit in *l. vlt. sup. de negot. gest.* vbi licet domino negotiorū denuntiare negotiorū gestori, vt abstineat se à rei suæ administratione, placetque eius denūtiationis hæc vim esse, vt dominus in posterū non teneatur, etiam si denūtiatio sine illo, scripto processerit. Rursum contrariū hic non tantū exigitur, sed etiā in *l. 2. infra de annal. exc.* Hæc ita recte conciliantur, si denūtiatio spectat ad ius nostrū solum retinendū, nec quicquā aduersario admittit, quæuis denūtiatio si efficit, siue testib. adhibitis fiat, siue scripto, vt cōtingit in eo domino, qui nō vult alteri administratori, teneri in *l. vlt. sup. de negot. gest.* Diuersū est, si denūtiatio spectat ad aliquid nobis acquirendū aduersus alium, & ita ad alterius ius dirimendū, vt accidit & hic, & in *dicta. l. 2. infra de annal. exc.* vbi is, qui exceptionē tantum temporalem habebat iure constitutam, vult consequi denūtiatione sua, vt habeat perpetuam. Non est æquum illi permittitur adimere aduersario, nisi recte admonito, quod fit scriptura.

Ad L. penult. Si cui, &c.

Imp. Iustinianus A. Mennæ PP.

Si cui non numerata pecunia competere possit exceptio: etiam eo super sedere tali auxilio vti, vel presente, vel absente, creditores eius siue ipsi conueniantur, utpote res eius detinentes ab his, qui debita eius exigunt, cui competis huiusmodi exceptio, vel dotis, vel alterius causa nomine: siue contra alios poss. detes aliquam actionem ipsi moueant possunt in examinando negotio suis aduersariis eandem non numerata pecunia exceptionē opponere: nec eo prohibeantur, quod principalis debitor eam nunquam usus sit: ita tamen, vt neq. principali debitori, neq. fideiussori eius aliquod praiudicium generetur, si is, qui eam exceptionem opposuerit, victus fuerit: sed possint illi postea si conueniantur intra statuta scilicet tempora, eadē se exceptione tueri.

S Y M M A R I A.

- 1 Creditor secundus, qui propter obligationem debitoris conuenitur à priore creditore, an possit eadem exceptione vti, qua debitor vteretur.
- 2 Creditori secundo an exceptio non numerata pecunia ex persona debitoris competat, non solum consentiente debitore, sed etiam absente, aut presente & inuito.
- 3 Sententia lata, debitorem primo creditori debere, an debitori, aut fideiussoribus eius noceat.

Qui ex parte debitoris propter eius obligationem conueniri possunt, iis omnibus exceptio non numerata pecuniæ cōpetit, quæ & debitori cōpeteret In hoc numero sunt citra cōtrouersiam omnes accessiones principalis debitoris, vt fideiussores, mandatores, pecuniæ constitutæ rei, de quibus traditur in *l. tam mādatori sup.* Sed sunt etiā in hoc numero, de quib. maior dubitatio etiā creditoribus debitoris, quib. à debitore res eius pignori obligatæ sunt. Quod cōtingit in hac specie, si debitor duobus creditorib. res suas pignori obligat, diuersis tēporibus & posterior à priore cōueniatur. Nā si debitori exceptio non numerata pecuniæ cōpeteret aduersus creditore, eadē exceptio aduersus priorem creditorem posteriori dabitur, quod hæc cautum est.

Propone ita: Debitor scripsit, se à primo 10. mutua accepisse, spectatur numerationis, & in eam rē illi omnia bona sua pignori obligauit, habet hic debitor exceptionē non numerata pecuniæ aduersus creditore hunc intra biennium. Idē debitor paulo post ab alio secundo creditore 10. mutua reuera accepit, & ei rursus bona sua obligauit. Conuenitur posteriori creditori à primo hypothecaria actione, & si vere illi hypotheca data est, necesse est illi iure esse potiorē; quia tempore prior est. *l. 2. 3. inf. qui pot. in pig.* Sed posteriori creditori hoc modo mouet, quod dicat, pri-

ori non potuisse res debitoris obligatas esse sine principali obligatione. *l. res hypotheca de pign.* Nullam autem hic principalem obligationem iubeffe, quia obligatio remoueat exceptione non numerata pecuniæ, quæ in hac specie debitor habuit, & nunc habet. Nihil enim interest, vtrum quid non debeatur, an per exceptionem remoueat. *l. nihil interest. de reg. iur.* Hic refert priori creditori exceptionem non numerata pecuniæ cōpetere debitori, & debitorem ea vti posse, sed creditorem posteriorem non item vti posse non ex persona sua, quia debitor non est, non ex persona debitoris, quia debitor hanc exceptionem in illum non transtulit.

Quæstio, an secundus creditor, qui propter obligationē debitoris conuenitur à priore creditore, possit eadem exceptione vti, qua debitor vteretur? Mouet quæstionem, quod hanc exceptionem legitimus dari accessionibus, *l. tam mādatori, sup.* Sed hic creditori accessio non est, non est enim debitor eiusdem obligationis, sed debitor, præterea hanc exceptionem cessam à debitore non accipit. Quo iure igitur re aliena vtatur, sine domini voluntate? Hic constituitur etiam posteriorem creditorem aduersus primum hypothecas vindicantē, eadem exceptione vti posse. Hæc ratio est, quia reuera posterior hic, creditori conuenitur ex persona debitoris, & propter debitoris obligationem. Nam nisi is debitor vere obligatus sit primo creditori, non consistit primi creditoris intentio in pignore. Igitur primus pignus vindicat, quia dicit debitorem fuisse sibi obligatum, & in eam obligationē sibi pignus datum. Non debet ex obligatione debitoris teneri, ultra quam continetur ex obligatione: At obligatio debitoris aduersus primum creditorem eiusmodi est, vt exceptione non numerata pecuniæ infirmetur, proinde ac recte creditori eandem conditionem obligationis seruabimus, dabimusque ei eandem exceptionem.

Nihil ad rem pertinet, quod hæc exceptio primū quæsitæ est debitori, nec à debitore cessa est creditori posteriori: nā hæc exceptio est nō persona, sed rei, & causæ cohærens, vt ostēdimus *ad l. tam mādatori, sup.* cui consequens est, vt ad quoscunq. causæ eadē, id est, eadē principalis obligatio pertinebit, ad eos quoq. omnes transeat eadē exceptio. Idē iuris erit in eodē exemplo, si secundus debitor pignus vindicet à primo isto creditore. Nā si primus debitor vtretur exceptione cautionis, qua debitor scripsit, se illi debere 10. & sua bona se illi obligasse: secundus debitor vtretur replicatione nō numerata pecuniæ, id est, dicet, nō numerasti pecuniā debitori, & ideo tibi pignus teneri eo nomine non potuit.

Hoc constituto amplius quæsitum est, an huic creditori t. secūdo, exceptio non numerata pecunia ex persona debitoris competat, non solum consentiente debitore, sed etiam absente, aut presente & inuito? Et hic amplius constituitur, hanc exceptionem secundo creditori cōpetere etiam debitorē inuito. Idē placuit in omnibus esse exceptionibus, quæ ex persona debitoris accessionibus dātur. Placuit enim eas dari etiam reo inuito, *l. omnes exceptiones de except. lex persona. de fideiuss.* Sed quomodo inuito debitorē cōpetere alteri potest, quod ex persona eius cōpetit? Resp. Optime, quia et si hæc exceptiones ex persona debitoris cōpetant, non tamen ex voluntate eius cōpetunt, sed iure. Exceptionem alii iure quæsitam debitor suo facto adimere non potest. *l. vlt. de pact.*

Deinde quæsitum est: Quid si in hac lite posterior debitor victus sit à priore creditore, id est, pronuntiatum sit, debitore primo creditori debere, nec habere exceptionem non numerata pecuniæ, & ideo primum creditorem in pignore esse potiorē? Cauet Iustinianus hanc sententiam neq. debitori, neq. fideiussoribus eius nocere, vt intelligamus, quemadmodum debitoris factū secūdo creditori nocere, & adimere exceptionem non potest, sic nec factū creditoris in hac exceptione opponenda, nocere debitori, aut vllis aliis. Ius scriptum ex regulis iuris: *Res inter alios actas, aliis non praiudicare, cum iis, quibus nocere volumus, eos, qui ante iudicati sunt, prohibere non potuerunt, quo minus agerent, vt hic accidit. l. sape. in princ. & vers. cum au sem. de re iudicat.*

Ad L. Indubitati. vlt.

Imp. Iustinianus A. Ioanni PP.

Indubitati iuris est, non numerata pecunia exceptionem locū habere & in talibus nominibus, vel feneratoriis, vel aliis cautionibus, qua etiam sacramenti habent mentionē. Quæ enim disse-

differentia est in huiusmodi exceptione, siue iusiurandum positum est, siue non, tam in feneratoriis cautionibus, quam in aliis instrumentis, quae talem exceptionem recipiunt.

S V M M A R I A.

- 1 Exceptio pecunie non numerata an competat debitori etiam tunc, cum iurauerit se accepisse.
- 2 Debitori iureiurando affirmanti se pecuniam accepisse non competit exceptio non num. pecu. Ratio ib.
- 3 Turpitudinem suam allegans non est audiendus.
- 4 Verbum reddendi pertinet ad ea, quae accepta sunt.
- 5 Iurans se iudicio stitutum non peierat si iusta ex causa aliqua exceptione utatur.

Qui scripsit se pecuniam accepisse, exceptionem habet pecuniae non numeratae, ubi scripsit sine iureiurando. l. 2. l. si in tra. l. in contractibus. supra eodem. Idem placuit hoc rescripto, & si quis scripserit, mentione facta Senatusconsulti, id est, adiecto iureiurando. Duobus modis iusiurandum adiicitur, primo modo, ut debitor iuret se accepisse; altero modo, ut simpliciter se accepisse dicat, sed iuret se redditurum. Quæritur ¶ ex verbis huius rescripti, an quocumque modo ex his debitor iurauerit, exceptio ei non numerata pecunia competat? Verba exceptionem admittere videntur in utroque casu; quia nihil distinguitur, cui affirmationi iusiurandum hoc hic adiicitur. Sed verius est, non competere exceptionem non numeratae pecuniae ei, qui ¶ iureiurando affirmavit, se pecuniam accepisse; quia qui hac exceptione vitur pecuniam non numeratae, is de periurio suo aperte confitetur. Non ¶ est audiendus, qui turpitudinem suam allegat. l. mercalem. sup. de condi. ob turp. causam. Non est etiam exceptio cuique tribuenda, argum. l. in an. additione finita. sup. de transact.

Restat igitur, ut hanc legem sic intelligamus, ut competat exceptio non numeratae pecuniae ei, qui cum scripserit, se pecuniam accepisse, adiecit promissionem cum iureiurando fore, ut eam pecuniam remitteret. Sed cur hoc casu potius exceptio iusiurandi datur? Respondeo: Quia non datur adiectus iusiurandū, nec peierat, qui in hac specie hac exceptione vitur. Nam in hac promissione: iuro me eam pecuniam reddidurum, inest ex verbis conditio, si accepero. Nam ¶ verbum reddendi pertinet ad ea, quae accepta sunt ante, cum proprietatem verbi sequi volumus, ut semper in re dubia & aduersus dubitationem fieri oportet. l. non aliter. de legat. 3. l. 1. §. in rem. de exerc. act.

Huc pertinet, quod dicitur in l. vlt. qui satisfar. cogant. eum, ¶ qui iuravit se iudicio stitutum, non peierare, si ex iusta aliqua causa exceptione utatur, scilicet quia in ea promissione inest hæc conditio, ut debitor sistat, si possit. Nam impossibilia præstare non potest. Atque hoc loco notabimus exceptionem, quam in exceptione non numeratae pecuniae teneamus, ut scilicet qui scripsit se aliquid accepisse, non habeat exceptionem, si iureiurando affirmavit. Diuersum est, si iureiurando promisit se redditurum.